F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 30/2018

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 28 de

25/10/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;------

- Cedeu o Pavilhão ao Teatro do Mar no dia 5 de novembro para a realização de audições;-----

- Cedeu o Pavilhão à Câmara Municipal de Sines, caso chova, no dia 10 de novembro para a

Feira de S. Martinho;

- Cedeu o Pavilhão ao Teatro do Mar de 12 a 16 de novembro para a realização de audições;--

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira os materiais necessários para a decoração da viatura da Junta para a iniciativa

“Prendas de Natal 2018”.-----------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Que seja considerado no mapa de pessoal 1 técnico superior, 1 assistente técnico e 2 assistentes

operacionais.-------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



A Secretária

Propõe que:

- Se adquira rebuçados para oferta às crianças no âmbito da iniciativa – Presentes de Natal.----

A presente proposta foi aprovada por unanimidade----------------------------------------------------

- Se adquira 46 fatos de Pai Natal no âmbito da iniciativa – Presentes de Natal.-------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

TERRAS SEM SOMBRA

Presente ofício com entrada nº 1718 de 29/10/2018 solicitando a colaboração para as atividades

do Festival Terras Sem Sombra.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta de Freguesia

de Sines decidiu atribuir um subsídio no valor de 500,00 € para fazer face às despesas do

festival.”------------------------------------------------------------------------------------------------------

ROGÉRIO LUZ, LDA

Presente e-mail com entrada nº 1719 de 29/10/2018 remetendo informação relativa a cabazes

de Natal.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

FREGUESIA DIGITAL

Presente ofício com entrada nº 1720 de 29/10/2018 remetendo informação relativa à construção

de um novo portal Internet para a freguesia.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação. Entraremos em contacto assim que decidirmos avançar com um novo

site.”-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1722 de 29/10/2018 solicitando apoio para o Carnaval de Sines

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atribuir um subsídio no

valor de 500,00 € para ajuda à edição do Carnaval de Sines 2019.”---------------------------------

CENTRAL TERMOELÉTRICA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1724 de 29/10/2018 remetendo convite para participar na sessão

EDP Produção + Perto a realizar dia 16 de novembro.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e 2º vogal.”------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1727 de 29/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de novembro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

conforme disponibilidade.”--------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1745 de 31/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 23 de novembro para a realização de evento no âmbito das comemorações do Dia do

Município.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade e regulamento em vigor.”----------------------------------------------------

CLDS ESPIGA

Presente e-mail com entrada nº 1749 de 31/10/2018 remetendo informação relativa à Ação 43

intitulada “Sines em Movimento”.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação desde

que dentro dos trâmites legais no que se refere à proteção de imagem e dados.”-------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1750 de 05/11/2018 solicitando informação relativa às

mascotes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que as nossas

preferências são os correspondentes às referências #M2 e #M4.”------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1751 de 05/11/2018 remetendo convite para exposições

integradas na IX Edição do projeto Valores do Sítio de Sines de novembro a 13 de janeiro de

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

CLÁUDIO FERNANDO DOS SANTOS DUARTE

Presente e-mail com entrada nº 1753 de 05/11/2018 solicitando a isenção de pagamento na

licença de canídeo.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.”----

APS

Presente ofício com entrada nº 1756 de 05/11/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 18 de dezembro para a realização de uma Festa de Natal.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.

Como se destina à realização de uma festa para crianças, decidido ceder a título gracioso.”-----

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



GRUPO MOTARD VILA NOVA DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada nº 1758 de 05/11/2018 convidando a estar presente na homenagem

aos Motards e no almoço a realizar no dia 18 de novembro.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

NÉLIA CRISTINA PAULOS AUGUSTO

Presente carta com entrada nº 1762 de 05/11/2018 remetendo proposta para confeção de pipocas

e algodão doce na iniciativa “Operação Crianças Felizes”.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido aceitar a proposta para a

confeção de pipocas e algodão na iniciativa “Operação Crianças Felizes” pelo valor de 400,00

€ com IVA incluído.”---------------------------------------------------------------------------------------

AVPCA

Presente e-mail com entrada nº 1767 de 06/11/2018 remetendo carta de apresentação.-----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido agendar reunião para o dia

14 de novembro às 10:30 h nas instalações do edifício sede da Junta de Freguesia de Sines.”---

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1775 de 06/11/2018 remetendo informação relativa ao Encontro

Distrital de Freguesias de Setúbal.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível estar presente

por indisponibilidade de agenda”.-------------------------------------------------------------------------

FLÁVIO CATARINO

Presente carta com entrada nº 1777 de 06/11/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 1 de dezembro para festa de batizado.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

OCEANIC

Presente e-mail com entrada nº 1782 de 06/11/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 08/12/2018 para a realização de uma Festa de Natal.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1783 de 07/11/2018 remetendo estimativa orçamental de duas

novas paragens de autocarro na EN 120-1.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1785 de 07/11/2018 remetendo informação relativa a Seminário

– TDAH  e Medicalização: Novas Respostas e Novas Formas de Intervenção a realizar no dia

30/11/2018 no Auditório Municipal António Chainho.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por motivo de agenda”.-----------------------------------------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1787 de 07/11/2018 remetendo comunicado e petição pública

da Plataforma Alentejo.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1790 de 07/11/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 13 e 14 de dezembro para a realização da Festa de Natal para os participantes do

Programa Desporto é Vida + de 55 anos.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

VITOR M.C.ANTUNES

Presente ofício com entrada nº 1792 de 07/11/2018 remetendo informação relativa ao Relatório

Técnico referente à construção de Armazém – Loteamento Ponte Serva.---------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Remeter a informação relativa ao

Relatório Técnico para conhecimento do Engenheiro Carlos Pedroso, solicitando avaliação do

documento e parecer do mesmo”.-------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1798 de 07/11/2018 remetendo informação relativa ao

fornecimento de água à Esteveirinha.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos a identificação das

residências que necessitem de ligação do ramal do contador à habitação, para esta Junta de

Freguesia fazer uma análise de execução”.--------------------------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1802 de 08/11/2018 remetendo proposta para renovação de

licenciamento antivírus.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para renovação

de licenças antivírus”.---------------------------------------------------------------------------------------

TÂNIA PATRICIA DA SILVA PALMA

Presente carta com entrada nº 1804 de 08/11/2018 solicitando que o pagamento da mensalidade

do ATL seja feito a dia 16, por se encontrar com dificuldades financeiras.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



A DAS ARTES

Presente e-mail com entrada nº 1806 de 08/11/2018 solicitando informação relativo a pedido

de proposta no âmbito da iniciativa “Presentes de Natal”.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 298/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 19/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 332/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº20 /2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 1047/18 - NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 18/2018.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo proposta de projeto “ Meditação e

Relaxamento no ATL”, elaborado pela funcionária Bela Conceição.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Criar um espaço com as condições necessárias à realização da

prática de meditação e relaxamento para as crianças do ATL. Decidido adquirir o material para

a execução do projeto”.-------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo balanço das Oficinas Infantis.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo balanço do ano letivo 2017/2018.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 30/2018 – 08 NOVEMBRO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________